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Lausunto

Kaakkois-Suomen ELY-keskus toteaa näkemyksenään tarkastusviraston
suosituksiin seuraavaa.

Suositus 2.

Tarkastuskertomuksessa mainitaan, että öljyntorjunnan korvaushakemusten
käsittelyä voitaisiin tehostaa. Järjestelmä on melko vanha ja suhteellisen
kankea ja vaatisi myös ELY-keskuksen käsityksen mukaan uudistamista.
Hankintojen hyväksyminen suunnitelmia vahvistettaessa on hajautettu ELY-
keskuksille, jotka tarkistavat hankinnat öljysuojarahaston ohjeistuksen
mukaisesti. Tämä ei välttämättä ole resurssien kannalta järkevintä.

Suositus 4.

Suojeltavien kohteiden tärkeysjärjestykseen ekologisista näkökohdista
vaikuttaa eläin- ja kasvilajien uhanalaisuus sekä vahinkotapahtuman
vuodenaika. Oilrisk - hankkeessa on laadittu karttatyökalu, joka yhdistää tietoa
öljyn kulkeutumisesta ja herkistä luontoarvoista. Karttasovellus auttaa
öljyntorjuntahenkilöstöä tekemään konkreettisia päätöksiä siitä, millaiset
öljyntorjuntaratkaisut niin vahingon rajoittamisessa kuin rantojen
puhdistamisessakin edesauttavat luontoarvojen suojelua.

Suositukset 5 ja 6.

Suomenlahden alusonnettomuuksien yhteistoimintasuunnitelma uusitaan
määrävälein. Suunnitelman yhtenä tarkoituksena on jo nykyisinkin ohjata
pelastuslaitosten alusöljy- ja kemikaalivahinkoihin varautumista. Käytännössä
ohjausvaikutus on ollut melko vähäinen, koska suunnitelmalla ei ole sellaista
statusta, että se ohjaisi esim. pelastuslaitosten kalustohankintoja. Suuremmat
pelkästään öljyntorjuntaa palvelevien kalustohankintojen ennakkohyväksyntä
voitaisiinkin tehdä yhteistoimintasuunnitelmassa. Tämä edellyttäisi kuitenkin
muutosta nykyiseen lainsäädäntöön.

Suositus 7.
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Vahinkotaloushallinnon ohjeita täydentävät ohjeet torjuntatoimien
kohtuullisuudesta ja tarkoituksenmukaisuudesta eri tilanteissa voivat joiltain
osin olla tarpeellisia. Yleensä torjuntatoimien kohtuullisuus vaatii aina
tapauskohtaista harkintaa, johon vaikuttavat vahingon suuruus sekä
suojeltavien arvojen merkittävyys. Etukäteisohjeistuksella voitaisiin
torjuntaviranomaisia kuitenkin opastaa siitä, mitä asioita harkinnassa tulee
ottaa huomioon.

Suositus 8.

Alusöljyjätehuollon vastuusuhteisiin liittyy paljon epäselvyyttä, mikä
tarkastuskertomuksessakin on selkeästi tuotu ilmi. Eri viranomaisilla tuntuu
myös olevan erilaisia käsityksiä öljyvahinkojätteen haltijasta välittömien
torjuntatoimien päättyessä. Alusöljyvahingon jätehuollon vastuusuhteita olisi
tärkeä suosituksen mukaisesti selvittää.  ELY-keskuksen käsityksen mukaan
selvitettäviä asioita ovat ainakin seuraavat:

- syntyykö jätelain mukainen jäte vasta torjunnan tuloksena kerätystä
jätteestä vai onko myös vedessä tai kallio-/maaperän pintakerroksessa
oleva irtonainen vielä keräämätön öljy jätelain mukaista jätettä.
Pilaantuneeseen maa- ja kallioperästä irrottamattomaan maa-ainekseen
kun jätelakia ei sovelleta.

- voiko öljyvahingosta vastuussa oleva olla jätteen haltija, vai onko jätteen
haltija aina jälkivahinkojen torjunnasta vastaava taho. Vaikuttaako jätteen
haltijuuteen se toimiiko jälkivahingosta vastaavana kunnan viranomaisena
pelastuslaitos vai jokin yksittäisen kunnan nimeämä viranomainen.

- siirtyykö pelastuslaitoksen määräysvalta torjuntaviranomaisena
alusöljyvahinkojätteeseen jätteen haltijalle siinä vaiheessa kun jätelakia
aletaan soveltaa

Tarkastuskertomuksessa todetaan, että eri toimijoiden velvoitteet sekä
öljyntorjunnan ja pilaantuneen maaperän kunnostuksen rajapinnat tulisi
määritellä täsmällisemmin. Jälkitorjuntaa ja torjunnan lopettamista on myös
jonkin verran määritelty hallituksen esityksessä, HE 248/2009. Toisaalta on
myös hyvä, että viranomaisille jää riittävästi harkintavaltaa päätettäessä
hallinnollisten toimenpiteiden tarpeellisuudesta. Pienemmissä vahingoissa voi
olla perusteltua hoitaa kunnostus ja jopa ennallistaminen yhtäjaksoisesti,
vaikkei näkyvää öljyä enää olisikaan havaittavissa. Suuremmissa vahingoissa
torjunta voidaan joutua keskeyttämään ja laatimaan kunnostuksesta
ympäristö- ja terveysriskeihin perustuva suunnitelma. Tällaisissa
kunnostuksen riittävyyden ja kustannusten kohtuullisuuden arviointia
vaativissa kunnostuksissa on hallintopäätös useimmiten tarpeen.
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Ympäristönsuojelupäällikkö Jaakko Vesivalo

Ylitarkastaja Juha Rantala
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Valtiontalouden tarkastusvirasto

Valtiontalouden tarkastusviraston lausuntopyyntö 183/54/2011

Sisäministeriön lausunto Valtiontalouden tarkastusviraston tarkastuskertomuksesta Suomenlahden 
alusöljyvahinkojen hallinnasta ja vastuista

Valtiontalouden tarkastusvirasto on pyytänyt sisäministeriöltä lausuntoa 
Suomenlahden alusöljyvahinkojen hallintaa ja vastuuta koskevasta 
tarkastuskertomuksesta. Tarkastusviraston päähavainnot kuvaavat alusöljyvahinkojen 
hallintaa ja vastuita. Alusöljyvahinkojen hallintajärjestelmä muodostuu monista 
toimijoista ja vastuut on määritelty useille eri viranomaisille riippuen siitä, onko öljy 
aavalla selällä vai rannikko- ja saaristoalueella sekä siitä, onko siirrytty 
jälkitorjuntavaiheeseen. Vastuut jakautuvat pääsääntöisesti Suomen 
ympäristökeskuksen, pelastuslaitosten ja kuntien kesken. Näiden lisäksi 
alusöljyvahinkojen torjuntaan osallistuvat Rajavartiolaitos ja puolustusvoimat sekä 
vapaaehtoisia organisaatioita.

Sisäministeriön näkemyksen mukaan Suomessa nykyisin käytössä oleva 
avomeriöljyntorjunnan johtamismalli ei ole viranomaisyhteistyön kannalta erityisen 
toimiva, koska siinä ei hyödynnetä merellisten toimijoiden yhteistyöverkostoa 
tehokkaasti. Erityisesti ministeriö korostaa avomeriöljyntorjunnassa meritoiminnan 
johtajaksi nimetyn henkilön ja meripelastusjohtajan sekä meripelastuslohkon 
johtoryhmän yhteistyön merkitystä.

Sisäministeriön näkemyksen mukaan avomeriöljyntorjunnan johtamisen 
keskeisimmät puutteet ovat:

1) Avomeriöljyntorjunnan osalta ei ole määrätty yksiselitteistä torjuntavastuullista 
viranomaista

2) Avomeriöljyntorjunnan johtamis- ja yhteistoimintamalleissa ei ole huomioitu muiden 
pelastustoimien ja merellisten toimijoiden johtamismalleja riittävästi.

3) Päällekkäiset johtamisjärjestelmät aiheuttavat turhia kuluja valtiolle.

4) Alukselta tapahtuva meritoimintojen johtaminen on sidoksissa aluksen 
johtamiskykyyn ja paikalla oloon, eikä näin ollen ole yhtä tehokas johtamispaikka kuin 
hyvillä johtamisyhteyksillä ja tilannekuvajärjestelmillä varustettu johtokeskus, joka 
takaa myös paremmat edellytykset viranomaisyhteistyölle.

Sisäministeriön näkemyksen mukaan meripelastukseen luodun johtamisjärjestelmän 
strateginen hyöty pitäisi käyttää hyväksi siirtämällä avomeriöljyntorjunnan 
operatiivinen johtamisvastuu Rajavartiolaitokselle. Parhaiten se saataisiin 
hyödynnettyä jakamalla avomeriöljyntorjunnan vastuualueita uudelleen, jolloin 
saataisiin tehostettua öljyntorjunnan johtamis- ja suorituskykyä avomerialueella 
aiheuttamatta merkittäviä lisäkustannuksia. Tässä vaihtoehdossa

1) avomeritorjunnan operatiivinen johtaminen siirrettäisiin Rajavartiolaitokselle,

2) tilanteen yleisjohtovastuu säilytettäisiin jatkossakin Suomen ympäristökeskuksella 
sekä
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3) ympäristövahinkojen torjunnan ylin johto säilytettäisiin ympäristöministeriöllä.

Tässä johtamismallissa voitaisiin hyödyntää nykyistä tehokkaammin meripelastuksen 
johtamisjärjestelmiä sekä meripelastustoimen johtamisrakenteita ilman 
lisäkustannuksia. Samalla kuitenkin öljyntorjunnan kehittämisen ja varautumisen
vastuut säilyisivät ennallaan. Johtamisjärjestelmää kehittämällä vältyttäisiin myös 
päällekkäisten valtion rahoittamien merellisten johtamisjärjestelmien rakentamiselta ja 
ylläpidolta. Tässä mallissa voitaisiin viestiyhteyksissä tukeutua nykyistä 
tehokkaammin myös meripelastustoimen viestijärjestelmiin (kansainvälinen 
meriradiojärjestelmä ja virvanomaisradioverkko).

Pelastustoimi

Sisäministeriön näkökulmasta tarkastusviraston yhdeksän suositusta ovat 
pelastustoimen osalta oikeansuuntaisia. Erityisesti tärkeää olisi, että luotaisiin 
päivitetty alusöljyvahinkojen torjuntastrategia, johon öljysuojarahaston 
rahoitusstrategia perustuisi. Näiden strategioiden perusteella voitaisiin tehdä 
kansallista valmiussuunnitelmaa. Kansallisen valmiussuunnitelman perusteella
valmisteltaisiin alusonnettomuuksien yhteistoimintasuunnitelmat, jolloin 
pelastuslaitosten roolia ja torjuntasuunnitelmia kehitettäisiin perustuen kansalliseen 
strategiaan. Tämä puolestaan heijastuisi öljysuojarahaston rahoituspäätöksiin, jolloin 
hankittaisiin nykyistä tarkoituksenmukaisempaa kalustoa sinne, missä siitä on 
kaikkein eniten hyötyä. Näistä näkökulmista tarkastusviraston ehdotus laaja-alaisesta 
yhteistyöfoorumista alusöljyvahinkojen riskien hallintaan varten on perusteltu. 

Valtakunnallisen yhteistyöfoorumin tueksi voitaisiin perustaa myös pysyvät alueelliset 
yhteistyöfoorumit yhteistoimintasuunnittelualueittain (Suomenlahti, Saaristomeri, 
Saimaan syväväylä sekä Selkämeri). Alueellisissa yhteistyöfoorumeissa olisivat 
jäseninä alueen ELY-keskus sekä alueelliset alusöljyvahinkojen torjuntaviranomaiset 
ja lisäksi paikalliset öljyntorjuntaan osallistuvat vapaaehtoiset toimijat. Alueellinen 
yhteistyöfoorumi sovittaisi yhteen alueellista suunnittelua valtakunnallisen 
riskianalyysin ja vision linjausten mukaisesti. Alueellinen foorumi seuraisi alueensa 
pitkän aikavälin investointisuunnitelmaa ja alueen harjoitussuunnitelmaa. Lisäksi 
alueellinen yhteistyöfoorumi voisi tukea alueellisia hankintoja (mahdolliset 
yhteishankinnat) sekä esim. varustamotoimintojen (huollot, katsastukset, telakoinnit) 
toteuttamista

Pelastustoimen näkökulmasta alusöljyvahinkoihin varautumisen työjako ei ole täysin 
selkeä. Sitä on osin pyritty selkeyttämään nykyisissä alusöljy- ja 
aluskemikaalivahinkojen torjunnan yhteistoimintasuunnitelmissa. 
Yhteistoimintasuunnitelmat (Suomessa yhteensä neljä; Suomenlahti, Saaristomeri, 
Perämeri ja Saimaan syväväylä) on laadittu ELY-keskusten johdolla. Suunnitelmien 
laadintaan ovat osallistuneet alueen alusöljyntorjuntaan osallistuvat tahot. Alueellisten 
suunnitelmien pohjana on paikallinen riskianalyysi. Yhteistoimintasuunnitelmissa on 
mm. selvitys torjuntaan osallistuvista organisaatioista ja näiden tehtävistä, kalusto- ja 
alusluettelot, hälyttäminen, viestintä, johtaminen, jälkivahinkojen torjunta, 
tiedottaminen sekä kansainvälinen toiminta. Alueellisten suunnitelmien heikkoutena 
on se, että niiltä puuttuu valtakunnallinen ulottuvuus eikä niiden sisältöä koordinoida. 
Lisäksi heikkoutena on, että suunnitelmat pohjautuvat liiaksi paikalliseen 
riskianalyysiin, vaikka vahingot, joihin varaudutaan, ovat suuria ja edellyttävät 
kansallisten resurssien käyttöä.

Varautumisvastuun lakisääteisiä velvoitteita tulisi selkiyttää nykyisestä myös 
pelastustoimen näkökulmasta. Öljyntorjuntaa koskevissa säädöksissä ja 
suunnitelmissa vastuurajoina SYKEn ja pelastuslaitoksen välillä käytetään mm. 
pelastustoimen aluejakoa, aavaa selkää, aluevesirajaa, uhkaa laajentua usealle 
pelastustoimen alueelle, suurta/pientä onnettomuutta jne. Muissa 
onnettomuustyypeissä vastuunjako on alusöljyvahinkojen vastuunjakoa selkeämpää 
ja siten lainsäädännön velvoitteita voitaisiin vielä selkeyttää nykyisestä.

Velvoitteita tulisi selkiyttää myös alusöljyjätehuollon vastuun osalta, joka 
lainsäädännön mukaan kuuluu kunnalle. Sisäministeriö korostaa pelastustoimen 
näkökulmasta sitä, että pelastuslain mukaan pelastustoimelle kuuluu kiireellinen 
pelastustoiminta, jolla pyritään estämään tai rajoittamaan terveyttä, omaisuutta ja 
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ympäristöä koskevat vahingot. Kiireellinen pelastustoiminta tarkoittaa siis välittömästi 
ja kiireellisesti tehtäviä torjuntatoimenpiteitä. Jälkitorjunta ja alusöljyjätehuolto taas 
eivät ole kiireellistä pelastustoimintaa vaan ne usein jatkuvat viikkoja akuutin tilanteen 
jälkeen ja ne eivät siten sovi pelastuslaissa tarkoitetun kiireellisen pelastustoiminnan 
määrittelyn sisään.

Rajavartiolaitos

Sisäministeriön rajavartio-osasto, joka on myös Rajavartiolaitoksen esikunta, toimittaa 
oman lausuntonsa Valtiontalouden tarkastusvirastolle Rajavartiolaitoksen esikunnan 
lausuntona. Sisäministeriö viitaa tässä lausunnossa esitetyn lisäksi 
Rajavartiolaitoksen lausuntoon.

Kansliapäällikkö Päivi Nerg

Henkilöstösuunnittelija Hanne Huvila

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asiankäsittelyjärjestelmässä. Sisäministeriö SM 
23.01.2014 klo 14.01. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa kirjaamosta.

Tiedoksi Sisäministeri Räsänen
Valtiosihteeri Nahkala
Erityisavustajat Andersson ja Falk
SM/PEO
SM/RO
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Valtiontalouden tarkastusvirasto

Valtiontalouden tarkastusviraston lausuntopyyntö 183/54/2011, 20.12.2013

RAJAVARTIOLAITOKSEN LAUSUNTO SUOMENLAHDEN ALUSÖLJYVAHINKOJEN 
HALLINTA JA VASTUUT TULOKSELLISUUSTARKASTUSKERTOMUKSEN 
LUONNOKSEEN

Valtiontalouden tarkastusvirasto on pyytänyt lausuntoa Suomenlahden 
alusöljyvahinkojen hallinta ja vastuut tarkastuskertomusluonnoksesta.
Lausuntopyynnön tarkoituksena on erityisesti varmistaa, että kertomukseen ei 
sisälly asia- tai tulkintavirheitä, joilla olisi vaikutusta tarkastuksen kannanottoihin, 
sekä kuulla näkemyksenne tarkastusviraston alustavista kannanotoista.

Rajavartiolaitoksen näkemyksen mukaan Suomessa nykyisin käytössä oleva 
avomeriöljyntorjunnan johtamismalli ei ole viranomaisyhteistyön kannalta erityisen 
toimiva, koska siinä ei hyödynnetä merellisten toimijoiden yhteistyöverkostoa 
tehokkaasti. Erityisenä puutteena Rajavartiolaitos näkee avomeriöljyntorjunnassa 
meritoiminnan johtajaksi nimetyn henkilön ja meripelastusjohtajan sekä 
meripelastuslohkon johtoryhmän puutteellisen yhteistyön. Koska valtaosa vakavista 
öljyonnettomuuksista liittyy läheisesti merionnettomuuteen, tulisi näiden kahden 
toiminnan yhteensovittaminen ja johtaminen tapahtua mieluiten samasta paikasta, 
kuten meripelastuslain 1145/2001 mukaisen monialaonnettomuuden johtamisen 
perusteissa on kuvattu. 

Nykyisin myös Liikenteen turvallisuusvirasto hyödyntää alusten 
suojapaikkapäätöksiin liittyvissä päätöksissä meripelastuslohkon johtoryhmää. 
Keskittämällä meripelastus-, öljyntorjunta- ja suojasatama päätökset yhteen 
paikkaan ja yhteiseen johtoryhmään, on saatavissa aikaan tehokkuutta ja selkeyttä 
johtamiseen samalla kun yhteistoiminta eri osapuolten välillä selkeytyy.
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Rajavartiolaitoksen näkemyksen mukaan avomeriöljyntorjunnan johtamisen 
keskeisimmät puutteet ovat

1) Avomeriöljyntorjunnan osalta ei ole määrätty yksiselitteistä 
torjuntavastuullista viranomaista

2) Avomeriöljyntorjunnan johtamis- ja yhteistoimintamalleissa ei ole huomioitu 
muiden pelastustoimien ja merellisten toimijoiden johtamismalleja riittävästi.

3) Päällekkäiset johtamisjärjestelmät aiheuttavat turhia kuluja valtiolle. 
4) Alukselta tapahtuva meritoimintojen johtaminen on sidoksissa aluksen 

johtamiskykyyn ja paikalla oloon, eikä näin ollen ole yhtä tehokas 
johtamispaikka kuin hyvillä johtamisyhteyksillä ja tilannekuvajärjestelmillä 
varustettu johtokeskus, joka takaa myös paremmat edellytykset 
viranomaisyhteistyölle.

Rajavartiolaitos ei yhdy tarkastuskertomusluonnoksessa mainittuun ongelmaan, 
että Rajavartiolaitoksen alukset eivät voisi muiden tehtävien johdosta jäädä vahinko 
paikalle pitkäksi aikaa ja että torjunnan osaamisen jatkuvuus ei säilyisi laivojen 
päälliköiden urakierrosta johtuen. Rajavartiolaitoksen esittämän johtamismallin 
mukaan edellä mainitut mahdolliset ongelmat ovat irrelevantteja eikä johtaminen 
saisi olla riippuvainen yksittäisten alusten alueelle saapumisesta tai poistumisesta. 
On huomioitava, että laajassa öljyntorjuntatilanteessa jokainen öljynkeräysalus 
joutuu poistumaan alueelta tyhjentämään öljynkeräyssäiliönsä. Yleisenä huomiona 
tulee muistaa, että Rajavartiolaitoksen operoimat öljyntorjuntakykyiset 
monitoimialukset operoivat ainoina öljynkeräysaluksina jatkuvasti avomerellä. Ne 
päivystävät pääsääntöisesti strategisilla riskialueilla, jonka johdosta 
Rajavartiolaitoksen monitoimialukset ovat öljyntorjunta-aluksista suurimmalla 
todennäköisyydellä ensimmäisinä paikalla. Lisäksi Rajavartiolaitoksen 
monitoimialuksilla oleva hätähinauskyky on tehokas tapa ennalta ehkäistä 
alusonnettomuuksista johtuvia öljyntorjuntatilanteita. Näin ollen 

Rajavartiolaitoksen näkemyksen mukaan meripelastukseen luodun 
johtamisjärjestelmän strateginen hyöty pitäisi ulosmitata siirtämällä 
avomeriöljyntorjunnan operatiivinen johtamisvastuu Rajavartiolaitokselle. Parhaiten 
se saataisiin hyödynnettyä jakamalla avomeriöljyntorjunnan vastuualueita 
uudelleen, jolloin saataisiin tehostettua öljyntorjunnanjohtamis- ja suorituskykyä 
avomerialueella aiheuttamatta merkittäviä lisäkustannuksia. Tässä vaihtoehdossa 

1) avomeritorjunnan operatiivinen johtaminen siirrettäisiin Rajavartiolaitokselle, 
2) tilanteen yleisjohtovastuu säilytettäisiin jatkossakin Suomen 

ympäristökeskuksella sekä
3) ympäristövahinkojen torjunnan ylin johto säilytettäisiin ympäristöministeriöllä.

Tässä johtamismallissa voitaisiin hyödyntää nykyistä tehokkaammin 
meripelastuksen johtamisjärjestelmiä sekä meripelastustoimen johtamisrakenteita 
ilman lisäkustannuksia. Samalla kuitenkin öljyntorjunnan kehittämisen ja 
varautumisen vastuut säilyisivät ennallaan. Johtamisjärjestelmää kehittämällä 
vältyttäisiin myös päällekkäisten valtion rahoittamien merellisten 
johtamisjärjestelmien rakentamiselta ja ylläpidolta. Tässä mallissa voitaisiin 
viestiyhteyksissä tukeutua nykyistä tehokkaammin myös meripelastustoimen 
viestijärjestelmiin (kansainvälinen meriradiojärjestelmä ja virvanomaisradioverkko). 
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Esitys:
Rajavartiolaitos esittää, että sivuilla 13–14 esitettyihin tarkastusviraston suositukset 
kohtaan lisättäisiin seuraavat uudet suositukset:

1) ”Perustetaan erillinen poikkihallinnollinen työryhmä arvioimaan 
avomeriöljyntorjunnan johtamisen vaihtoehtoja Suomessa. Työryhmän 
tehtävänä olisi tutkia erityisesti meripelastustoimen johtamisjärjestelmän ja 
avomeriöljyntorjunnan johtamisjärjestelmän nykyistä tiiviimpää integrointia 
toisiinsa tai vaihtoehtoisesti avomeriöljyntorjunnan johtovastuun siirtäminen 
kokonaisuudessaan Rajavartiolaitokselle. Lisäksi työryhmän tulisi arvioida 
muutoksien kustannus- ja tehokkuusvaikutuksia nykyiseen järjestelmään. 

2) Avomeritorjunnan osalta öljyntorjunnan johtamisesta vastaava viranomainen 
pitäisi määrittää yhtä selkeästi kuin maa- ja saaristoalueiden osalta on määrätty 
(pelastuslaitokset vastaavat öljyntorjunnan johtamisesta). 

Rajavartiolaitoksen apulaispäällikkö
Kontra-amiraali Matti Möttönen

Raja- ja meriosaston päällikkö
Kenraalimajuri Mikko Kirjavainen

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asiankäsittelyjärjestelmässä. Rajavartiolaitos 22.01.2014 klo 
14.37. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa kirjaamosta.

TIEDOKSI SM / PEO
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